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Kasdien
Apie krizes
Panama ir . . .
Dabar įdomu
Suvenyrai kitokie

Sunkią pereinamąją padėtį vadi
name krize. Pavyzdžiui, kilusio 
nedarbo sunkią pereinamąją padėti, 
kilusių sausrų sunkią pereinamąją 
padėtį — krašto ekonomikos apslū- 
gio, valdžios braškėjimo, karo, ir 
t.t.

Tarp Rytų ir Vakarų yra taikos 
padėtis, bet Amerikai ji yra sunki. 
Kai kurie sąjungininkai rimtai ragi
na Washingtoną tartis su Maskva 
dėl branduolinių raketų ir paprastos 
ginkluotės problemų išsprendimo. 
Tuo tarpu reakcinės jėgos su kon
servatoriais Washingtonui įrodinė
ja, jog M. Gorbačiovas valdžioje 
ilgai neišsilaikys, o dar be to, 
susitarimas gali privesti prie bran
duolinio ginklo likvidavimo pasauly
je.

Vadinasi, tarp Rytų ir Vakarų 
taikos padėtis Washingtonui sukėlė 
krizę. Arba kitaip — eis per dvaro 
kiemą gaus mušti, neis irgi gaus . . .

• • •
Panamoje rinkimai buvo tokie, 

kokių Manuel Noriega norėjo. Kad 
jie bus tokie, prez. Bush iš anksto 
žinojo, nes Panamoje, per kurią yra 
iškastas Amerikos interesams ka
nalas, švarių rinkimų niekad nebu
vo.

Kasgi yra tas Noriega? Iki susipy
kimo su Amerikos interesais, jis 
buvo Washingtono žmogus. Dirbo 
ČIA organizacijai ir buvo laisvas 
prekiauti narkotikais, kas jį padarė 
neeiliniu milijonierium, o kai pra
turtėjo — Washingtonui parodė 
špyga’

Su nepaklusnia demokratine Gre
nada Washingtonui buvo lengva 
susidoriti, su Panama — kitas 
reikalas. Nors už Grenadą didesnė, 
bet palyginus su milžinu Amerika 
— yra uodas, bet Noriegos vado
vaujama gali skaudžiai įgelti kanalo 
interesams.

Nelengva Washingtonui su užan
tyje užsiaugintu kovoti. . . 

• • •
Kai kurie svečiai iš Lietuvos 

pasakoja, kad Lietuvoje dabar gy
venti įdomu. Pertvarkos liaudį su

nkelė organizuotis, demonstruoti, 
diskutuoti, rodyti savo protus. 
Žmonių nuotaikos gyvos, aktyvios.

Kad taip yra, nėra ko stebėtis 
Nuo fašistinio Smetonos perversme 
1926 metų rudens liaudis neturėję 
demokratinių laisvių, turėjo gyven
ti uždarytomis burnomis, prikando- 
mis liežuvį. Dabar kas kita, ginčy- 
kis, kalbėk kaip išmanai, netgi ir už 
valdžios bei kompartijos kritikavi
mą neareštuos.

Tokių laisvių neragavusiems sma
gu, kaip atėjus pavasariui.

• • •
Kalbant apie suvenyrus iš Lietu

vos. Anksčiau svečiai bei turistai iš 
IJetuvos atveždavo suvenyrų, dau
giausia odos gaminių, drožinių, 
seramikos daiktelių, na, vienas

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 8. 1989

Klaipėdos “Baltijos” laivų statyklos pastatyti plaukuojantys dokai gerai 
vertinami įvairiose pasaulio šalyse. Neseniai čia baigtas statyti autonominis 
4,500 tonų keliamosios galios plaukiojantis dokas Kubai. Tai ketvirtas toks 
dokas šios šalies remontininkams. Šiuo metu dokas jau perduodamas 
užsakovams. B. Aleknavičiaus nuotr.

VILNIUS IŠ PAUKŠČIO SKRYDŽIAUS
Iš bet kurios pusės važiuojant 

prie Lietuvos Respublikos sostinės, 
jau už keliasdešimt kilometrų ma
tyti naujojo Vilniaus televizijos 
bokšto smailė. Žvelgiant į šį aukš
čiausią Lietuvos statinį (vis dėlto 
— 326 metrai 47 centimetrai), no
risi prisiminti visą Lietuvos tele
vizijos istoriją: ir kelių dešimtme
čių senumo, ir tik kelerių metų. 
Naujasis televizijos bokštas Vil
niuje yra geriausias Lietuvos te
levizijos istorijos simbolis.

Pirmosios televizijos laidos Ta 
. ybų Lietuvoje pradėtos trans
liuoti 1957 metų gegužės švenčių 
dienomis, pastačius programinį 
centrą Vilniuje su 180 metrų aukš
čio bokštu. Pirmaisiais televizijos 
vystymosi metais pastatytos stotys 
buvo skirtos transliuoti tik vieną 
juodai baltą programą.

1967 metais į Respubliką atėjo 
Centrinės televizijos spalvotosios 
laidos, o 1974 metais jas pradėjo 
transliuoti ir Lietuvos televizijos 
studija. 1977 metais į Respubliką 
atėjo ketvirtoji Centrines televizi
jos programa, tačiau ją gali ma
tyti tik nedidelė Respublikos gy 
ventojų dalis.

Šio dešimtmečio pradžioje bu
vo pastatytas naujas Lietuvos res
publikinis radi jo-televizijos perda
vimo centras, kuris išplėtė ir už
tikrino priėmimo zoną iki 100 ki
lometrų, išplėtė televizijos perda
vimo tinklą Respublikoje, pageri

ntas ir gintaro.
Dabar atveža visiškai kitokių; 

spalvotų tautos trimis spalvomis, su 
Vytimi, Gedimino stulpais ir 
kitokia simbolika. Kai žmogus paly
gini su anais, dabar suvenyrai 
linksmesni, gyvensi, nebe taip pa
niurę, tykūs.

S.J.Jokubka 

no laidų priėmimo kokybę visuo
se musų krašto kampeliuose. Su 
naujuoju televizijos bokštu galimą 
perduoti keturias radijo progra
mas, vieną jų visiškai steieofoni- 
zuotą ir tris televizijos laidas.

Naujasis Vilniaus televizijos 
bokštas ypatingas statinys Lie
tuvoje. Už jį Tarybų Sąjungoje 
aukštesnis tik Ostankino televizi
jos bokštas Maskvoje jo aukš
tis 540 metrų. Vilniaus televizijos 
bokštas pradėtas statyti 1974 me
tais Karoliniškių aukštumose, ku
rios išsidėsčiusios 172 metrai virš 
juros lygio. Pirmą kartą musų ša
lyje stiebas buvo montuojamas iš 
monolitinio gelžbetonio slen
kančiu klojimu. Virš gelžbetoni
nės dalies kyla 136 metrų metali
nė antena. Jos stovi beveik idea
liai vertikaliai: nukrypimas suda
ro tik 24 milimetrus.

Žvelgiant iš šalies, bokštas op- 
tiškai skaidosi į tris dalis: į mono
litinę dalį, ,,taurę“ ir metalinę an
teną

,,Taurė“ tai savotiškas vien/) 
gyvenamojo namo aukšto „blc 
kas", sulipdytas iš šešiolikos seg 
mentų, sveriančių |>o dvidešim 
penkias tonas. Čia, 165 metn 
aukštyje, įrengta apžvalgos aikšte 
lė, veikia kavinė „Paukščių takas"

Ekskursantai j Lietuvos sostine, 
iš paukščio skrydžio gali žvilgte
lėti nuo 1982 metų. Praėjusių me
tų lapkričio menesį čia apsilankė 
5(X)-tukstantasis lankytojas. O 
šiaip jų per dieną bokšte pabuvo
ja apie trys šimtai.

O virš apžvalgos aikšteles, 
metrų aukštyje, įsikūrė pagrindi
nes technologines tarnybos te
levizijos įrenginių aikšteles, su
montuota radijo relinių hm|ų apa
ratūra. O pati bokšto ..širdis" pla
ka žemiau. įdomus ir nau|as buvo 
sumanymas siųstuvų patalpas

KAINA 25?

NERINGOS” ŽAISLAI
NIURNBERGE

Niurnberge praėjusioje pasauli
nėje žaislų mugėje pirmą kartą «a- 
vo produkciją demonstravo „Ne
ringos“ kultūrinių prekių susivie
nijimo kolektyvas.

Tokią galimybę mums atvė
rė su Lenkijos žaislų kooperaty
vų sąjunga sudaryta bendradar
biavimo sutartis, papasakojo, 
išvykdamas j Niurnbergą, aerouos
te susirinkusiems žurnalistams su
sivienijimo generalinis direktorius 
Algimantas Matulevičius. Savo 
partneriams mes perdavėme įren
gimus ir technologiją gaminti Len
ki |O|e labai populiarų žaislinį eks
kavatorių, o Olecko žaislų gamyk
la mums ėmė tiekti minkštiems 
žaislams kimšti skirtą elano vatą. 
Kitokie užpildai, kuriuos naudojo
me iki šiol, neatitinka pasaulinių 
standartų, nes lengvai dega...

Vilniečiai garsiausioje pasaulio 
žaislų mugėje demonstruos du 
šimtus naujausių gaminių. Asorti
mentas platus, bet neringiečiai tu
ri iš ko pasirinkti - vien pernai 
pradėta gaminti kelios dešimtys 
naujų žaislų. Tarp jų daugumą su
daro žaislai iš kailio, medžio, ta
čiau kooperatiniais pagrindais su 
lenkais jau imta leisti seriją auto
mobilių, su čekais - netgi radiju 
valdomus, o taipogi praplėstas 
plastmasinių ir plastizolinių žais
lų asortimentas. Naujausi gaminiai 
Kalėdų išvakarėse buvo patiekti į 
Seremetjevo-2 aerouosto prekybos 
tinklą ir per kelias dienas buvo iš
pirkti. Sis bandymas pasitikrinti 
pasaulinės rinkos reikalavimų ati
tikimą daug žadantis.

Vilniečiai parodoje numato ne 
tik sudaryti kontraktus tiekti savo 
žaislus, bet ir pasirinkti naujau
sios žaislų gamybos technologijos 
pavyzdžių, pasitelkti į pagalbą pa
saulines firmas. Jurgis Mikelionis

Kai žmogus stengiasi būti nuošir 
dus, jis jau nęnuoširdus.

V. Kubanevas

įkomponuoti būgno pavidalo pas
tale, juosiančiame bokšto kamieną 
ir pakeltame nuo žemės pavir
šiaus per keturis metrus. Čia taip 
pat įrengtos darbininkų buitinės 
patalpos, spaudos bei suvenyrų 
kioskai, konferencijų salė.

Bokštą su inžineriniu-techniniu 
radijo ir televizijos centro pastatu 
jungia 80 mėlių požeminė galeri
ja. Tąi padaryta ne šiaipsau ji 
užtikrina saugų praėjimą j bokštą.

„.Pakilkime liftu į „Paukščių ta
ką“ ir įsitaisykime prie jaukaus 
staliuko. Nereikia net eiti ratu pa
lei stiklinę sieną apžvalgos aikš
telė su kavine apsisuka per valan
dą aplink savo ašį. Tad maloniai 
su draugais besišnekučiuojant, ga
lima stebėti ir nuostabią, pamažu 
besikeičiančią Vilniaus ir jo apy
linkių panoramą. Stebėti, kaip pa
vakare ima degtis pavieniai žibu
riai, kol vakari' aplink išsilieja iš
tisa šviesų jura.

O tuo metu iš virš jūsų galvų 
iškilusio metalinio stiebo skrieja 
signalai, kurie Lietuvos gyventojų 
televizoriuose įžiebia žydruosius 
ekranus. k. Norkus
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SVEIKINA REDAKTORIŲ S. J. JOKUBKA

Lietuvoje atsirado 
raketierių mafija

Lietuvoje pertvarka daugiau ar mažiau atvėrė duris privatiškiems 
bizniams bei individualinei darbo veiklai. Pavyzdžiui, taksi šoferiai 
nebedirba už algas, individualūs amatininkai taip pat gali nebedirbti, 
organizuojasi įvairūs bizniui bei individualinei darbo veiklai kooperatyvai ir 
panašiai. Nors šie privatiški bizniai turi kapitalistinį atspalvį, bet 
socialistinės demokratijos rėmuose negali būti tokie plėšrūs kaip pas mus 
kapitalo šalyse.

Kaip taisyklė, ten kur yra privatiški bizniai bei kitokie užsiėmimai, ten 
yra ir jiems gimininga raketierių mafija.

Iki šiol Lietuvoje apie raketierių mafijas nebuvo girdėti. Nebuvo girdėti 
netgi ir buržuazijos valdymo metais. Dabar, atsiradus privatiškiems biznio 
kooperatyvams, ir netgi stambiems, atsirado ir raketierių mafija.

• • •
Kaip spauda praneša, Kaune jau pavyko susekti pirmąją Lietuvos 

istorijoje raketierių grupę, kuri vertė privatišku bizniu užsiimančius 
piliečius mokėti jai duoklę ir ne bet kokią, o kelis kartus ir net keliolika 
kartų didesnę, palyginus su gaunamomis valstybinėmis algomis.

Grupės buvo suimti vienuolika raketierių! Kaip papasakojo žurnalistui 
Viktorui Armaliui Vidaus reikalų ministerijos surengtame brifinge tardymo 
valdybos viršininkas Justinas Vasiliauskas, iš suimtųjų paleisti septyni, bet 
keturi, matyt, jau tikrai susilauks teismo ir kaltinimo, ne tik už pinigų 
ėmimą prievartos būdu, bet ir už šaltojo ginklo laikymą, sprogstamųjų 
įtaisų gamybą, dokumentų klastojimą.o • •

Tai tik pradžia. Tenka laukti ir daugiau panašių blogybių, kurios lydi 
privatiškus biznius, privatiškus kooperatyvus, kompanijas bei nuosavybes. 
Gyvenantys kapitalo šalyse jas žinome ir netgi ant savo kailio jaučiame. 
Tačiau, kaip atrodo, Lietuvoje su mafija ir kitokiomis blogybėmis bus 
dorojamas! kitaip negu pas mus. Kaip tame brifinge tardymo valdybos 
viršininkas pabrėžė, kad prieš organizuotą nusikaltimą galima kovoti tik 
organizuotai. Kol kas jaučiame labai didelę visuomenės paramą, — sakė 
jis, — Kaune jau įvyko reketierių problemai ir kovai su ja skirtas 
respublikos kooperatininkų asosiacijos plenumas, kuriame buvo aptartos 
priemonės, sąvoka su milicijos ir tardymo organais, kad būtų galima 
sėkmingai sutelktai prieš raketierius kovoti.

Naujoviškas kreditas ir piliečio piniginė

Kablegramomis
ELTOS kolektyvo vardu nuošir

džiai sveikinu garbingo 8(1 metu 
jubiliejaus proga. Agentūros žur
nalistai didžiuojasi, kad daugelį 
metų buvo ir dabar yra jūsų reda
guojamos “Vilnies” autoriai. Dau
gelis eltiečių prisimena dienas, pra
leistas su Jumis Vilniuje. Jūs bu
vote ir esate mūsų laukiamas sve
čias.

Linkiu Jums stiprios sveikatos, 
tokios pat energijos ir žvalumo, 
kokie lydėjo Jus per nelengvų, bet 
labai taurų lietuviškos spaudos 
darbininko kelių.

ELTOS direktorius
Robertas Grikevičius

Gerbiamas drauge S. J. Jokubka, 
Lietuvos užsienio turizmo valdy
bos darbuotojai sveikina Jus su 
garbingu jubiliejumi. Jūsų gyveni
mas ir ilgametis vaisingas pasi
aukojantis darbas pažangiojoje 
lietuvių išeivijos spaudoje sukelia 
mūsų širdyse gražius jausmus, di
delę pagarbų jūsų energijai ir ryž
tui. Jūsų jubiliejus tai garbingai 
nueitas kelias, atlikti labai naudin
gi Lietuvai ir lietuviams išeivijo
je darbai.

Linkime, kad ir toliau Jums už
tektų sveikatos ir energijos. Linki
me pavasariškos nuotaikos, dide
lės sėkmės darbe. Telydi ir toliau 
jūsų žingsnius tiesa ir šviesa.

Lietuvos Užsienio Turizmo 
valdybos viršininkas 

Algirdas Petraitis

Lietuvos TSRS Kultūros minis
terija sveikina Jus, “Vilnies” laik
raščio Čikagoje redaktorių. Tary
bų Lietuvos bičiulį, JAV kompar
tijos veteranų, publicistą, garbin
go jubiliejaus proga ir linki viso
keriopos sėkmės, stiprios sveika
tos ir ilgiausių metų.

Romualdas Kibildis, Kultūros

bingu jubiliejumi nuoširdžiai svei
kina “Vagos” leidykloje dirbantys 
literatai ir žurnalistai.

Pakeliūnas, Stepšys, Visockas, 
Krivickienė

Lietuvos spaudos platintojų var
du nuoširdžiai sveikinu Jus jubi
liejinio gimtadienio proga. Savo 
ilgamečiu prasmingu darbu “Vil
nies” redakcijoje Jūs pelnėte vi
suotinai tautiečių pripažinimų, 
meilę ir pagarbą. Linkime ilgų 
gyvenimo metų, tvirtos sveikatos, 
sėkmės lietuvybės puoselėjimo ba
ruose.

Lietuvos Sąjunginės Spaudos 
susivienijimo viršininkas 
Aleksandras Butas

Nuoširdžiai sveikiname Jus, 
brangų mums išeivijos veikėjų, 
jubiliejaus proga. Linkime geros 
sveikatos, sėkmės kilniuose dar
buose.

Lietuvos Istorijos Institutas 
Merkys Eidintas

Stasiui Jonui Jokubkai:
Sveikinu sulaukus garbingo ju

biliejaus.
Valstybinės statistikos duomeni

mis, Lietuvos gyventojų indėliai 
Taupomojo banko kasose beveik 
6 milijardai rublių. Žodžiu, pini
gai lyg ir ne deficitas, jei tiek jų 
neišleista, na, o investuoti jas j 
akcijas, paversti kapitalu kol kas 
dar nėra galimybių. Tačiau dar 
pagvildenkim statistiką. Suma, 
tenkanti vienam Lietuvos gyven
tojui, — lai 1471 rublio indėlis, 
na, o vidutinis vieno indėlio dy
dis — 2220 rublių. (Tai — 1988 
metų duomenys.) Palyginkime 
šiuos du paskutinius skaičius su 
kainomis - lengvasis automobilis 
kainuoja nuo penkių iki dešim
ties tūkstančių rublių, spalvotas 
televizorius per septynis šim
tus rublių, neblogas svetainės bal
dų komplektas pusantro du 
tūkstančius... Tad stambesnį pirki
nį iš karto įsigyti ne kiekvienas 
gali. Na, o jeigu jo reikia šian
dien, bet ne po metų... Ką daiyti? 
Ypač jaunoms šeimoms. Būtent dėl 
tos priežasties egzistuojanti gyven
tojų kreditavimo sistema buvo aš
trokai kritikuojama.

Ar yra kokių naujienų? Ar ban
kininkai bei linansistai atsižvelgė 
į dienos aktualijas? ,,Norite ką 
nors naudingo įsigyti, o neturite 
santaupų? žinokite: Taupomojo 
banko įstaigos teikia indėlinin
kams trumpalaikius kreditus pra
moninėms prekėms, parduoda
moms išsimokėtinai, įsigyti" to
kio turinio skelbimai pasirodė 
periodikos informacinėse skiltyse. 

Toks kreditavimas išties naujo

vė. Iškart gali įsigyti stambesnį 
pirkinį ir nereikia ieškoti gero pa
žįstamo, kuris tau paskolintų trūk
stamą sumą. Pasiteiravau prekybos 
įstaigose, ar kas perka naujoviš
ko kredito sąlygomis, ir ką? Pasi
rodė, kad išsamiausią informaciją 
galėjo suteikti baldų parduotuvės: 
naujakuriai ypač mielai naudoja
si kreditu, įsigydami baldus, pia
ninus savo atžaloms, šaldytuvus, 
Na, o įkurtuvių dabar daug, nes 
visomis išgalėmis įgyvendinama 
socialinė programa, pagal kurią 
kiekvienai šeimai numatyta su
teikti atskirą butą.

Tačiau dar grįžkim prie naujo
sios Taupomojo banko paslaugos. 
Kokios kreditavimo sąlygos? Vil
niaus miesto centriniame Taupo
mojo banko skyriuje mane pain
formavo taip: kreditas duodamas 
asmenims, kurie ne mažiau kaip 
vienerius metus laiko savo indė
lius pas juos arba gauna atlygini
mus per minėto banko įstaigas. 
Krcxlitas teikiamas |>agal indėli
ninko nuolatinę gyvenamąją vie
lą, ilgiausias atsiskaitymo termi
nas treji metai, o maksimali su
ma du tūkstančiai rublių, tačiau 
|i neturi viršyti ašluomų menesių 
daibo užmokesčio arba pensijos, 
stipendijos dydžio. Kreditas išduo
damas Taupomojo banko atsiskai
tomaisiais čekiais, už kuriuos pre
kių galima įsigyti visos Lietuvos 
valstybinės ir kooperatinės preky
bos parduotuvėse. Si naujovė ne
abejotinai labai pravers jaunoms 
šeimoms. Antanas Arlauskas

ministro pavaduotojas

Gerbiamas drauge Stasy Jokub
ka, jūsų garbingą jubiliejų pažy
mint, priimkite ir mano nuošir
džiausius sveikinimus. Linkiu 
Jums, atkakliam ir principingam 
žmogui, stiprios sveikatos, energi
jos ir ilgų ilgų metų.

Su pagarba,
Lietuvos TSRS Aukščiausiosios 

Tarybos Prezidiumo sekreto
rius Jonas Gureckas

Gerbiamas Stasy J. Jokubka, 
nuoširdžiai sveikinu garbingo gim
tadienio proga. Ilgas gražus ir kū
rybingas jūsų gyvenimas. Nenuils
tamai triūsiate saugant lietuvių 
nacionalinės kultūros palikimą, 
puoselėjant tautines tradicijas tarp 
išeivijos, palaikant tautiečių ry
šius su gimtąja žeme. Pelnytai di
džiuojamės ir jūsų žurnalistine 
veikla.

Iš visos širdies linkiu Jums ne
nuilstamo kūrybinio įkvėpimo, 
stiprios sveikatos,, laimingų ilgų 
gyvenimo metų.

Lietuvos Komunistų partijos CK 
sekretorė Vanda Klikūnienė

Taurų, Lietuvoje plačiai žinomą 
ir gerbiamą tautietį, lietuvių lite
ratūrai nusipelnusj rašytoją ir žur
nalistą Stanislovą Jokubką su gar-

Rašytojas Julius Butėnas

Garbingo jubiliejaus proga siun
čiame Jums nuoširdžiausius svei
kinimus ir geriausius linkėjimus 
geros sveikatos, sėkmingos veiklos 
kilniame darbe tautos ir taikos 
labui.

Reemigrantas iš St. Peters
burg, Fla., B. V. Bunkai

Mielas drauge, ištikimas bend
ros idėjos broli, gerasis žmogau 
Stasy, būk pasveikintas užkopęs 
ant garbingos gyvenimo aukštu
mos. Priimk mūsų pagarbą ir nuo
širdžius linkėjimus. Būk kasdien 
tvirtas, nepalaužiamas ir laimin
gas.

“Tėviškes” draugijos vardų 
V. Sakalauskas, A. Kusta, 

Pr. Kartonas

“'l iesos” žurnalistų ir skaitytojų 
vardu sveikiname Jus, nenuilstan
tį Amerikos lietuvių spaudos dar
bininką, šauniosios “Vilnies” re- 
daktarių, gerą ir ištikimą Lietuvos 
draugą, garbingos sukakties pro
ga. Puikiai žinome, kad plunksna 
tebėra jūsų tvirtose rankose, ką 
puikiai rodo jūsų laikraštis. Kartu 
džiaugiamės aukštų jūsų darbo 
įvertinimu — Tautų Draugystės 
ordinu.
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Sveikatos, tvirtybės ir laimės 
Jums, mūsų mielas ir gerbiamas 
kolega.

Geriausi linkėjimai ir mielajai 
Anai.

Mindagas Borisas,
Vilius Kavaliauskas

Gerbiamas mielas bičiuli, mes 
šiandien su Tamsta švenčiame 
šviesią pavasario dieną savas var
dines ir gražų didelį jubiliejų. 
Džiaugiamės galėdami pasisvei
kinti per tokį tolumą ir palinkėti 
geriausios kloties. Visad vertinom, 
gerbėm ir mylėjome pirmąjį “Vil
nies” žmogų, ir kuo toliau tuo la
biau, nes ne kiekvienas gali šitiek 
sau užsikrauti ir šitiek panešti.

Stiprybės linkini, sveikatos, ilgų 
ilgų metų!

Bendravardis
Stanislovas Jaruševičius

Nuoširdžiai sveikinu su; gražiu 
jubiliejumi, linkiu Jums geriau
sios sveikatos, ištvermės, ilgiausių 
metų.

Akademikas Algirdas Žukauskas

Nuoširdžiausiai sveikiname Jus 
garbingo jubiliejaus proga. Linki
me Jums geriausios kloties gyve
nime, stiprios sveikatos ir ilgiau
sių metų panevėžiečių vardu.

LKP miesto komiteto’ pirmasis 
sekretorius N. Vaitkevičius,

Vykdomojo komiteto pirminin
kas J. Bečelis

Su pagarba sveikiname aštuo
niasdešimtojo gimtadienio proga. 
Sveikatos Jums, neblėstančios 
energijos!

Onutė ir Robertas Žiugždai

Draugiški sveikinimai ir linkėji
mai aštuoniasdešimtmečio proga.

V. Zenkevičius, R. Mališauskas, 
V. Kazakevičius, A. Vaigauska5

Gerbiamas Stasy, garbingo jubi
liejaus proga siunčiu Jums nuošir
džiausius sveikinimus. Žaviuosi jū
sų cįvasine stiprybe, kilniu patrio
tizmu ir internacionalizmu, pasi
šventimu žmonijos pažangos, tai
kos ir socializmo idėjoms. Te gra
žūs darbai ir didingi siekiai vaini
kuoja jūsų tolesnį gyvenimą.

Linkiu Jums geros sveikatos, 
žvalios nuotaikos ir didelės asme
ninės laimės. Su pagarba,

M. Sadovskis

širdingai sveikiname garbingo 
jubiliejaus proga. Geros sveikatos, 
ilgiausių metų!

Lietuvos Taikos Komitetas 
Reimeris, Ignatavičius, 

Baltušis

širdingiausi sveikinimai ir lin
kėjimai !

Danutė, Vacys Reimeriai

Daug jubiliato bičiulių, draugų 
.>ei pažįstamų, gyvenančių čia 
JAV, Lotynų Amerikoje ir Lietu
voje, sveikino laiškais, atvirukais 
bei telefonu. Redakcija

Jei tu nori, kad tave kiti gerbtų, 
pirmiausia ir svarbiausia, gerbk 
pats save. F. Dostojevskis
Vilnis, 1989 m. birželio 8 d.
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Tiesa ir tik tiesa
Pasižadėjo kalbėti ir kalbėjo Lie

tuvos TSR Mokslų Akademijos 
prezidiumo salėje vykusios moks
linės diskusijos tema „Žemės ūkio 
kolektyvizavimas Lietuvoje" daly
viai. „Vilnies" skaitytojus supažin
diname su svarbiausiomis kalbė
jusiųjų mintimis.

Istorijos mokslų kandidatas LIU
DAS TRUSKA:

— Praėjo keturiasdešimt ketve- 
ri metai po Antrojo pasaulinio ka
ro. Tačiau kokia kontrastinga pa
dėtis Tarybų Sąjungos ir Vakarų 
šalių žemės ūkyje. Ten — klestė
jimas, perprodukcija, žodžiu, — 
visiškas apsirūpinimas maisto pro
duktais, pas mus — jų trūksta. 
Kodėl Tarybų šalyje, kur yra ne
maža dalis juodžemių, iki šiol ne
sugebama žmonių pilnai aprūpin
ti? Nuo Baltijos iki Vladivostoko 
milijonai žmonių valgo „daktariš
ką" dešrą, kurią nelabai galima pa
vadinti dešra. įsivežama — ir kas
met vis daugiau — milijonai tonų 
grūdų. Kodėl, praėjus tiek metų 
po karo, mes nesugebame apsirū
pinti mėsa ir grūdais? Jau šiandien 
aišku, kad prieš keletą metų pri
imta Maisto programa nebus įgy
vendinta.

Tad šioje diskusijoje siūlau at
mesti vakarykščius stereotipus, 
blaiviai, kritiškai išanalizuoti ko
lektyvizacijos procesą pokario Lie
tuvoje, vadovaudamiesi principu 
„Sakyti tiesą ir tik tiesą, kokia 
karti ji būtų".

Istorijos mokslų daktaras KON
STANTINAS SURBLYS:

— Mano nuomone, pokarinė 
kolektyvizacija palietė visus Lie
tuvos gyventojus. Juk tuo metu 
trys ketvirtadaliai Respublikos gy
ventojų gyveno kaime. O permai
nos jų gyvenime neišvengiamai 
atsiliepė ir miestiečiams. Todėl da
bar, atgimimo laikais, pažvelkime 
j tą periodą naujomis akimis. Nes 
anksčiau tai padaryti neleido, ma
no nuomone, šios priežastys: iki 
šiol neatsakyta į dalį klausimų, 
liečiančių kolektyvizaciją, stereo
tipiškai vertinta pats kolektyviza
cijos procesas, neturėta svarbių 
dokumentų, kurie anksčiau buvo 
neprieinami ir istorikams.

Pamatykim skirtumą tarp Leni
no ir Stalino kolektyvizacijų. Ben
dra tarp jų tik kolektyvinis dar
bas. Savaime aišku, kad Lietuvoje 
buvo įgyvendinta stalininė kolek
tyvizacija. Valstiečiai į kolūkius 
buvo verčiami stoti didelių mokes
čių, represijų pagalba. Iš esmės 
Lietuvos valstietija turėjo du pa
sirinkimus: arba į kolūkius, arba 
į Sibirą. Ir tai ne tušti žodžiai: 
juk iš Lietuvos 1940 ir pokario me
tais buvo deportuota į Rytus apiė 
šimtas dvidešimt tūkstančių gy
ventojų, dauguma iš kurių buvo 
valstiečiai.

O juk individualus valstiečių 
ūkis tuo metu dar nebuvo išsėmęs 
darbo našumo kilimo rezervų. Lan
ksčia mokesčių, kainų kredito po
litika vystant individualius vals
tiečių ūkius, palaipsniui ir savano
riškai juos jungiant į kolektyvi
nius ūkius būtų buvę pasiekta žy

miai daugiau. Argumentai? Pra
šau: per du-tris pokario metus 
Lietuvos žemdirbiai pasiekt' ikika
rinį maisto produktų gamybos ly
gį. Vėliau, nuo penkiasdešimtųjų 
metų, kai valstiečiai masiškai bu
vo varomi į kolūkius, žemės ūkio 
produktų gamyba smarkiai krito. 
Jų ikikarinis lygis vėl buvo pa
siektas tik 1960— 1961 metais. O 
bendrai šalyje 1928 metų žemės 
ūkio produktų gamybos lygį ko
lektyvinis žemės ūkis pasiekė tik 
1953 metais.

Iki šiol vis dar buvo tvirtinama, 
kad per pokario metų Lietuvos 
kaimo kolektyvizaciją buvo likvi
duota buožija kaip klasė. Tačiau 
pagal ekonominius požymius dau
gelio ūkių tada jau negalima bu
vo laikyti buožiniais. Todėl repre
sijų banga — išbuožinimai palie
tė pagrindinę Respublikos valstie
tijos dalį — vidutiniokus valstie
čius.

LKP CK lektorius PRANAS AR
LAUSKAS:

— 1918 metais Komunistų parti
ja susikompromitavo, nes turėjo 
realią valdžią, bet neturėjo žemės 
ūkio programos.

1941 metais imta forsuoti kolek
tyvizaciją: tais metais jau buvo 
sukurta 18 kolektyvinių ūkių.

Pokario metais masinei Lietuvos 
kaimo kolektyvizacijai nebuvo nei 
materialinių, nei psichologinių 
prielaidų. Deja, VI LKP suvažiavi
me 1949 metais buvo nuspręsta 
priešingai.

Rašytojas JONAS AVYŽIUS:
— Valstiečiai stojo į kolūkius, 

nes juos smaugė nepakeliami mo
kesčiai, gąsdinimai Sibiru ir vie
tos aktyvistų „raginimai". Vargu 
ar kas to meto kaime tikėjo jiems 
brukamomis tiesomis. Aš tuo pil
nai įsitikinau, kai, dirbdamas' 
„Tiesos" laikraščio redakcijoje, 
daug važinėjau po Respublikos 
kaimus.

Mano nuomone, bet kokia prie
varta vardan socialinės pažangos* 

nepateisinama! Visai nebuvo 
atsižvelgta į tautos charakterį, 
Lietuvos valstietijos istoriją, jos 
ūkininkavimo ypatybes.

Romas Ruginis

Niūronyse prie Jono Biliūno gimtosios sodybos. J. Junevičiaus nuotr.

LĖKTUVŲ NUOMA 
LIETUVOJE

Užsisakykite, išsinuomokite lėk
tuvą... Lietuvoje tai jau ne naujie
na per televiziją ir radiją nuo
lat skamba tokie Lietuvos civili
nes aviacijos valdybos skelbimai. 
Kooperatyvai. įmonės, organizaci
jos, privatus asmenys jau naudo
jasi šia paslauga pervežti pre
kėms, skubiems kroviniams, grei
tai gendančiai produkcijai...

Kol kas tokie Lietuvos aviato
rių maršrutai veda tik po Lietuvą, 
na, dar į kaimynines respublikas. 
Šią aplinkybę sąlygoja lėktuvų ti
pas — tai mažagabaritiniai AN-2. 
Iki šiol jie tarnavo sanitarinei 
aviacijai, meteorologams, bet dau
giausia žemės ūkio aviacijoje. Bū
tent del šios paskutinės aplinkybės 
praėjusiais metais vyko ištisos ba
talijos tarp Gamtos apsaugos ko
miteto bei visuomenės. Mokslinin
kai pripažino, kad Lietuvoje ne 
mažiau kaip trečdalis trąšų ir kitų 
chemikalų, barstomų iš oro, netgi 
nevėjuotu oru patenka į vandenį, 
ežerus ir upes, išbarstoma virš 
miškų. Toks dalykas, aštrėjant 
ekologinei situacijai, neleistinas. 
Ypač pavojinga aviatorių veikla 
Nemuno žemupyje, Žuvinto re
zervato zonoje, Nacionaliniame 
parke. Tai ypatingi atvejai gre
siantys retų gyvūnų rūšims, auga
lų bendrijoms, žuvų nerštavietėms, 
tačiau nūnai manoma visai atsisa
kyti žemės ūkio aviacijos paslau
gų, nes vienam kvadratiniam kilo
metrui teritorijos Lietuvoje tenka 
vienas kilometras upės. Todėl žy
miai sumažėjo jau dabar žemės 
ūkio aviacijos darbų apimtys: 
1987 metais iš oro buvo apdorota 
1,7 milijono hektarų, tai šiemet 
gauta užsakymų vos pusei milijo
no hektarų. Aviacijos specialistai 
pakomentavo, kad tokiai darbų 
apimčiai atlikti užtenka apie trijų 
dešimčių lėktuvų su pilnomis įgu
lomis ir tinkamai paruoštais aero
dromais. O šiuo metu Lietuvos ci
vilinės aviacijos valdyba AN-2 ti
po lėktuvų turi kelis kartus dau
giau. Juos galima parduoti, bet 
kur garantija, kad lėktuvų nepri
reiks kitoms reikmėms? Todėl ir 
buvo nutarta teikti naują paslau
gą — nuomoti lėktuvus. Kartu su 
įgulomis, žinoma. Beje, tas pats at
sitiko ir su dalimi malūnsparnių, 
naudotų žemės ūkio darbams. Pir
miausia aviatoriai nutarė sudaryti 
sutartis su žemdirbiais kitose sri
tyse: musų įgulos šiemet tręš lau
kus Rostovo srityje, kur stepių 
mastai leidžia naudoti aviacijos 
techniką, taipogi pasirašyta sutar
tis su Lenkijos žemdirbiais. Ten 
šiemet dirbs 25 lėktuvai. Kai ku
rie dabar aprūpinti specialia įran
ga fotografavimui iš oro, ir tuos 
darbus dirbs respublikoje. Mano
ma, kad lėktuvai bus plačiau pa
naudojami turizmui, žvejai išvy
koms j šiaurės upes irgi planuoja 
nuomoti lėktuvus.

Ernestas Ganevlčius



Nabija savo laiku buvo vokiečių kolonija. Jos sostinė Vindhuk stovi ant 
plokščiakalnio, šalies centre, išaugusiame XIX a. viduryje.

Sostinės Kaizer gatvės vokiški namai daro akiai Vindhuką neįprastą.

Tardymas sprendžia 
žmogaus likimą

Kava
Miestelis įsikūręs Šventosios 

upės pakrantėje abipus judraus 
Ukmergės—Anykščių plento, 15 
km į pietvakarius nuo Anykščių. 
Vietiniai keliai jungia Kavarską 
su Kurkliais, Traupiu, Troškūnais, 
Taujėnais.

Kavarskas apylinkės centras. 
1976 metais jame gyveno 1100 gy
ventojų. Miestelio teritorija 
apie 120 ha. | dvi dalis ją dalija 
Šventosios intakas Pienia. | piet
vakarius nuo jos, ant kalvos ir įsi
kūręs Kavarsko centras. Tarybi
niais metais miestelis naujai per
planuotas. 1950-1962 metais jis 
buvo rajono centras. 1956 metais 
Kavarskas gavo miesto teises. 
Šiuo laikotarpiu jis ypač smarkiai 
augo. Jame pastatyta nemaža mū
rinių pastatų: autobusų stotis, ke
pykla, buitinio aptarnavimo kom
binatas, pieninė (1949 m.), veikia 
100 vietų ligoninė (įsteigta 1948 
m.), vidurinė mokykla (iki 1940 
m. buvo tik pradinė; 1940—1949 
m. — progimnazija). Miestelyje yra 
stadionas, biblioteka, ties Kavars
ku per Šventąją pastatytas tiltas.

Dabartinio Kavarsko vietoje XV 
amžiųje buvo Mažųjų Pienionių 
dvaras. To paties amžiaus pabai
goje jis atiteko Stanislovui Konars- 
kiui. Pagal savininko pavardę ši
taip imta vadinti ir gyvenvietė. 
1538 metais jau minimas Kavarsko 
miestelis, įsteigta bažnyčia. 1551 
metais jau minimas Kavarsko 
miestas. Nors paklausykime, ką 
sako istorikai! Per šilus į Šventąją 
atiteka kairysis jos intakas, tik 
11,3 km ilgio upelis Judinas. Ne
toli šio upelio, Vilkatėnų miške 
aptikta apie 200 ankstyvojo laiko
tarpio pilkapių. Jie rodo čia bu
vus seną gyvenvietę. Istorijos 
mokslų daktaras, profesorius J. 
Jurginis teigia, kad dar anksčiau 
netoli dabartinio Kavarsko, prie 
Pienios upelio, buvęs Pienionių 
miestas. Jis su dvaru ir, galimas 
daiktas, net su pilimi, buvęs di
džiausias XV amžiaus Rytų Aukš
taiti jos centras. Vėlesnių amžių 
šaltiniai Pienionių miestelio nebe
mini, žinomas tik dvaras ir apskri
tis. Manoma, kad po 1557 1570 
metų valakų reformos ne tik kai
mai, bet ir miesteliai buvo iškel
dinti j patogesnes vietas. Taip is
torijos vingiuose išnyko Pienio- 
niaf'ir išliko Kavarskas.

| Vakarus nuo miestelio. Ka
varsko vienkiemių tentori joje, 
prie kelio Kavarskas Budriai, yra 
kalva, vadinama Koplyčkalniu. 
1974 1975 metais čia laivo atlie
kami art Teologiniai kasinėjimai. 
Koplyčkaln} je aptikta murines 
bažnyčios liekanų, daug palaidotų
jų palaiki). Greta jų peilių, dir
žų, monetų, XVII amžiaus drabu
žių liekanų. Pastebėta ir jiagomš- 
kojo laidojimo papločių. Aidim- 
’ogų nuomone, Koplyčkalnis lai 
sudėtinė XVI XVII amžiaus ne

rskas
mažos gyvenvietės dalis.

XIX amžiaus pabaigoje ir šio 
pradžioje Kavarskas — jau nema
žas miestelis. 1897 metais jame 
gyveno 1546 gyventojai.

1905 metų spalio 28 dieną virš 
Kavarsko suplevėsavo raudonos 
vėliavos. Revoliucingai nusiteikę 
gyventojai išvaikė carinius valdi
ninkus, valsčiaus valdybą. 1906 
metų rugsėjo mėnesį Kavarsko 
dvare įvyko žemės ūkio darbinin
kų streikas.

1923—1941 metais Kavarsko 
miestelyje ir valsčiuje veikė LKP 
ir LLKJS kuopelės. 1941 metais 
vokiškieji okupantai ir vietiniai 
buržuaziniai nacionalistai sušaudė 
16 Kavarsko tarybinių aktyvistų. 
Traukdamiesi vokiečiai sudegino 
visą miestelio centrą, susprogdino 
tiltą per Pienią, malūną ir kt.

Važiuojant iš Kavarsko į Anykš
čius, dešinėje kelio pusėje pasi
mato užtvanka ir už jos plačiai 
išsiliejusi upė. Tai Kavarsko van
dens kėlimo stotis, kuri Švento
sios vandeniu papildomai maitina 
Nevėžį.

1963 metais buvo iškastas Šven
tosios Nevėžio kanalas ir pasta
tyta 2 metrų aukščio Kavarsko 
siurblinė, kuri, kaip jau minėjo
me, ir atiduoda dalį Šventosios 
vandens Nevėžiui. Kanalo dėka 
vasarą Nevežyje vandens kiekis 
jiadidėja 39 proc.

Kavarske gimė įžymus Lietuvos 
farmacininkas, profesorius Petras 
Raudonikis, pas kurį farmacijos 
yra tekę mokytis ir rašytojui Vie- 
nuoliui-Zukauskui.

Dešinėje Šventosios pakrantėje, 
prie kurios ir šliejasi Kavarskas, 
srūva nemažai šaltinių. Sakoma, 
kad ir pats miestelis ant jų stovi. 
Kavarsko ligoninės teritorijoje 
yra vadinamasis Kregždės valtinis, 
stabmeldystės laikais laikytas ste
buklingu. Iš jo ir dabar gausiai 
trykšta vanduo.

Sidabrine Šventosios juosta, ap
link dunksantys miškai, kalvotos 
apylinkės puošia šį vieną gražiau
sių ir įdomiausių Rytų Aukštaiti
jos miestelių. A. Blažys

Būtent taip Lietuvos vidaus rei
kalų ministerijos surengtame bri
fingo tardymo valdybos viršinin
kas Justinas Vasiliauskas apibū
dino nusikaltimą tiriančio pareigū
no atsakomybę. Tardymo orga
nams šiandien visuomenė turi žy
miai mažiau priekaištų nei anks
čiau — teismai beveik neatmeta 
jiems pateiktų svarstyti bylų. O 
tai liudija apie tardytojų darbo 
kokybę. Tačiau visuomenė šian
dien pagrįstai susirūpinusi, kad 
nusikaltimų Liietuvoje nemažėja. 
Brifinge buvo pranešta, kad pra
ėjusiais metais nusikalstamumas iš
augo 5,6 procento, o kriminalinių 
nusikaltimų padaugėjo net 19 pro
centų. Spaudos skiltyse gausu pra
nešimų, kad išaiškinami beveik 
visi smulkūs nusikaltimai. Šie fak
tas, atrodo, turėtų atšaldyti nusi
kaltėlius, tačiau taip nėra. Štai tar
dymo organų sumanumo dėka pa
vyko išaiškinti ketverius metus Ši
lutės tarybiniame ūkyje-techniku- 
me veikusią grobstytojų grupę, 
kurią sudarė vien moterys ir kuri 
sugebėjo pasisavinti iš iždo per 
120 tūkstančių rublių, o šiuo me
tu vyksta keleto naujų grobstymo 
bylų tyrimas.

— Šiuo metu tardymo organai 
kartu su Respublikos Prokuratūra 
ir Teisingumo ministerija labai ak
tyviai dalyvauja naujų teisinių 
normų rengime, — pasakojo Jus
tinas Vasiliauskas, — juk nenor
malu, kad už vaiko pagrobimą 
baudžiama iki trejų metų laisvės 
atėmimo, kaip ir už elementarią 
vagystę, šiandienos reikalavimų 
jau nebeatitinka ir spekuliacijos 
apibrėžimas — jis turi būti kuo 
kvalifikuočiau suformuluotas...

— O kokių nusikaltimų šian
dien daugėja, kokių mąžta, — pa
siteiravau Justiną Vasiliauską.

Labai didelio darbo, kurį 
medicinos darbuotojai nuveikė 
kartu su Vidaus reikalų ministeri
ja, dėka sumažėjo bylų, susijusių 
su narkomanija. Dabar tokia ten
dencija — nusikaltimai traukiasi 
į buitį. Labai sunku užkirsti jiems 
kelią juk dažniausiai jie vyks
ta šeimose, už uždarų durų. Štai 
priminsiu tik vieną atvejį: vaiki
nukas, susikivirčijęs su tėvais, grie
bė šautuvą ir nušovė tėvą, moti
ną. o jaunesnįjį brolį užmušė buo
že... Šiurpus nusikaltimas. Kaip jį 
vertinti? Tačiau labiausiai mus ne
ramina tai, kad gaunama vis dau
giau pranešimų apie reketą. Ši iki 
šiol Lietuvai nepažįstama nusikals
tamumo forma ėmė reikštis di
džiuosiuose miestuose. Ten dabar 
daug žmonių verčiasi kooperati
ne ir individualia darbine veikla. 
Būtent tie žmonės ir tampa reke- 
lyrų prievartos aukomis.

Žodžiu, jie verčia mokėti 
duoklę tuos piliečius, kurie paly
ginti su valstybines algas gaunan
čiais uždirba kelis ir net keliolika 
kartų daugiau?

— Taip. Būtent šiems visuome
nėje vykstantiems procesams ir
gi pavėluotai pasirengta, o tiks
liau, dar tik bandoma su jais ko
voti. Jau priimant Kooperacijos įs
tatymą, reikėjo galvoti, kaip sut
varkyti Baudžiamąjį kodeksą, kad 
nusikaltėliai iš karto atsimuštų į 
tvirtą įstatymo barjerą, o senuo
sius jie kol kas apeina...

— Žurnalistai jau girdėjo, kad 
Kaune pavyko sulaikyti pirmąją 
Lietuvos istorijoje reketyrų grupę, 
tačiau daugelį iš jų teko paleisti 
dėl įkalčių stokos...

— Deja, tai teisybė. Iš vienuo
likos sulaikytųjų turėjome paleisti 
septynis, na, o keturi, matyt, tik
rai sulauks laiko teismo ir kaltina
mi bus ne tik už pinigų ėmimą 
prievartos būdu, bet ir už šaltojo 
ginklo laikymą, sprogstamųjų įtai
sų gamybą, dokumentų klastoji
mą... Su organizuotu nusikalstamu
mu galima kovoti tik organizuo
tai. Kol kas jaučiame labai didelę 
visuomenės paramą. Kaune įvyko 
reketo problemai ir kovai su ja 
skirtas respublikos kooperatininkų 
asociacijos plenumas, kuriame bu
vo aptartos priemonės, sąveika su 
miliciijos ir tardymo organais, 
kad galima būtų sėkmingai ir su
telktai kovoti prieš reketyrus.

— Ar didelė nūnai tardymo or
ganų darbo apimtis?

— Mūsų darbuotojai atlieka 
apie aštuoniasdešimt procentų vi
sų Respublikoje padaromų nusikal
timų tyrimų bei praveda su jais 
susijusį tardymą, — pakomentavę 
Justinas Vasiliauskas. — Kasmet
— tai sudaro apie du tūkstančic. 
bylų. Kai įvyksta nusikaltimas, 
mes privalome imtis visų priemo
nių, kad jis būtų išaiškintas, ir 
kol kas tai neblogai sekasi, tačiau 
tardymo organams pastaruoju me
tu iškyla vis daugiau problemų
— pirmiausia profesionalių kadrų 
stoka, nes daug gabių žmonių mus 
palieka dėl pernelyg mažų atly
ginimų, pereina į kitus milicijos 
skyrius bei tarnybas, kur atlygini
mai jau pakelti. Tardymui šian
dien stinga ir techninių priemo
nių — ypač naujausių, kompiute
rinių, mini ryšio įtaisų, stinga ir 
transporto. Nusikaltėlių dispozici
joje — vis naujesni ir tobulesni 
automobiliai, o mes turime ten
kintis gana pasenusia technika. 
Benzino limitai šioms mašinoms ir
gi tokie, kad geriau vaikščioti pės
čiomis...

— Tardymas sprendžia žmogaus 
likimą. Kokios, jūsų nuomone, tu
ri būti jo šiuolaikinės teisės ir 
funkcijos?

— Manau, kad teisingumą vyk
do ne tik teismas. Nė kiek ne ma
žiau tai atlieka parengtinis tardy
mas. Štai šiame etape iškelti ar 
nutraukti bylas tardymui turi bū
ti suteiktos didesnės teisės. Saky
sim, įvyko avarija, jokių sunki
nančių aplinkybių nėra. Tiesiog 
vairuotojui nepasisekė. Kodėl iš 
karto kelti baudžiamąją bylą? Ga
lima perduoti kolektyvo draugiš
kam teismui. Žmogui bus nė kiek 
ne mažesnė pamoka...

Kalbėjosi Viktoras Armalis

TRUMPAI

Aliaska naftos gavybos atžvil
giu trecia JAV valstija. (Javus pa
moką kaip Exxon kompanijos 
tanklaivis užteršė jos pakrantes, 
nusprendė, kad nuo dabar naftos 
kompanijų tanklaiviai nebus lei

džiami plaukyti valstijos pakran
tėmis be tam tikro susitarimo.

Vilnis, 1989 m. birželio 8 d.
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PRO TOLIMKIEMI TEKA ROMANTĖ
C

Birštone Nemuno gatvėje neseniai atvėrė duris Taupomasis bankas, plečiasi 
“Versmės” sanatorija, kurioje per metus pailsi per pušešto tūkstančio 
žmonių. Čia pastatytas 180 vietų miegamasis korpusas, įrengta 450 vietų 
valgykla, gydomosios fizkultūros korpusas, mineralinių vandenų biuvelė.

Birštono “Versmės” sanatorijoje vienu metu gali gydytis ir ilsėtis beveik 
penki šimtai žmonių. G. Svitojaus nuotr.

Raudona kaip vanne moneta 
saule kybojo tiesiai virš kalvų, 
suspaudusių medžių užgožtą slėnį. 
Smulkiai tašyto akmens grindiniu 
išklotu keliu nusileidome į jį ir 
sustojom ant arkinio tilto. Po kup
liais žilvičiais sužvilgo srauni upe
le. Nuo neatmenamų laikų sermė
guoti būrai vadino ją poetišku Ro
mintos vardu. Dar ir šiandien Lie
tuvoje mergaitėms duodamas šis 
vardas. Neša ji savo skaidrius 
vandenis pro Tolminkiemio apylin
kes, kur nutrūko pastoriaus ir 
poeto Kristijono Donelaičio gyve
nimo gija. Tokios upes grožis ga
li jkvėpti ne tik poetą ir, lanky
damasis čia, suvoki, kur Donelai
tis sėmėsi peno savo kūrybai, kas 
žadino jame jausmų versmes.

275-eri metai mus skiria nuo 
pirmojo poeto atodūsio, nuo pir
mojo jo žodžio. O dvasininko ir 
pasauliečio vardas nenuėjo už
marštin. Jis suskambo mums nau
jomis gaidomis, kai pradėjom su
simąstyti apie savo tautos šaknis, 
jos savimonę, apie tai, kaip gimė 
lietuvių kalba ir jos literatūra. Ne 
duoklė jubiliejui žadina mumyse 
tokias mintis, o gili pagarba žmo
gui, sudėjusiam pirmąją lietuvišką 
poemą. Ir toji pagarba, matyt, nie
kada neišblės. Apie tai aš pagal
vojau, kai pro medžių guotus su
blykčiojo Tolminkiemio stogai. 
Jau anksčiau čia buvo pervežti 
poeto palaikai, j restauruotą senos 

bažnyčios špilį pirmiausia ir nu- 
krypo musų žvilgsniai. Tačiau lie
tuvių restauratoriai darbų čia bu
vo dar nebaigę jie atkūrinėjo 
namą, kuriame iki mirties gyveno 
Kristijonas Donelaitis, kur jis ra
šė savo pasakėčias, iš kur žvalgė
si | žvaigždėtą dangų ir kurio kam 
barelyje meistraudavo 1 iikrodžius. 
Restauratoriai atvėrė įo duris lan
kytojams, čia pengta poetą me
nanti ekspozicija. Dabar Tolmin
kiemio memorialinis kompleksas 
baigtas. Nelemta jo takams užžel
ti. (J ant poeto kapo niekada ne
vysta gėles.

Šiuos įspūdžius prisiminiau ju
biliejiniame vakare, kuris įvyko 
Vilniuje, Akademiniame teatre. 
Žymiausi lietuvių rašytojai ir poe
tai tarė pagarbos kupinus žodžius 
lietuvių literatūros klasikui. Iš čia 
į tolimąjį Tolminkiemį susiruošė 
Lietuvos delegacija, kuri nuvežė 
ant poeto kapo žalius vainikus. 
Vilniuje Įvyko konferencija „Do
nelaičio skaitymai". Jos metu /Aka
deminio dramos teatro aktoriai 
parodė inscenizaciją „Danguje 
saulė...". Dailės parodų rūmuose 
buvo atidaryta paroda „Donelaitis, 
jo herojai, jo gimtinė - meno ku
riniuose". Šitaip Lietuva paminėjo 
būrų dainiaus sukaktį. Išties Do
nelaičio vardas skamba kaip var
pas, šaukiantis mylėti gyvenimą, 
savo tėviškę, jos kalbos žodį.

Valdas Araminas

Bankininkas ir universiteto ansambliečiai
Salė kuždėjosi sausakimša. Kas 

norėjo pamatyti visus Lietuvos 
bankininkus krūvoje, tas galėjo 
ateiti į Pramonės ir statybos ban
ko Lietuvos respublikinio skyriaus 
Vilniaus miesto valdybos aparta
mentus ir šnekinti kurį tik nori. 
Tačiau nedažnai finansų valdovai 
susirenka į krūvą, netgi nekasmet. 
Laiko deficitas — tai pati didžiau
sia kliūtis, na, o laikas, kaip žino
me, pinigai. Tačiau šiandien bu
vo išimtinė proga — įvyko susiti
kimas su Šveicarijos bankininku 
E. Kontenu.

Suprantama, kad visiems buvo 
įdomu sužinoti apie Šveicarijos 
bankų sistemą, apie bankų dar
buotojų asociacijų veiklą, o Lie
tuvoje tai vadinasi profsąjungų 
veikla, apie Šveicarijos bankų 
tarptautinius ryšius, apie skirtu
mus tarp Šveicarijos ir JAV ban
kų veiklos. Kas ginčys, kad Švei
carijos bankai garsiausi pasaulyje!

Rūpestėlių mamytėms nepadaugėjo
Kai Telšiuose lankėsi darbo so

ciologijos ir psichologijos specia
listų grupė, juos itin domino 
,,Masčio" trikotažo gamybinio su
sivienijimo kolektyvo gyvenimas 
jo reikalai. Landūs tyrinėtojai pa
sidomėjo ir susivienijimo darbuo
tojų šeimų sudėtimi. Pasirodė, kad 
žemaičių sostinėje nestinga šeimų, 
auginančių tris ar keturis vaikus. 
Šis faktas buvo prisimintas, kai su
sivienijimas po pirmųjų savaran
kiškos ūkiskaitinės gamybinės 
veiklos metų ėmė skaičiuoti savo 
pajamas ir pelną. O tada įmonės 
profsąjungos organizacijai buvo 
pranešta, kokia suma skiriama so
cialinėms reikmėms. Šio fondo 
sąmatoje atsirado speciali išlaidų 
grafa — pagalba daugiavaikėms 
šeimoms.

Natūralu, kad daugeliui įdomu 
žinoti, kokia ta pagalba. Juk pa
gal dabar nustatytą tvarką mama, 
kol vaikui sukaks pusantrų metų, 
gauna 35 rublių pašalpą. Ir vis
kas. Tėveliams tenka dirbti už du. 
Apie tai. kad ši parama šeimai da
bartinėmis sąlygomis labai men-
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Suprantama, kad, svečiui papasa
kojus apie tai, kas minėta, kilo 
daug klausimų. Dar visai neseniai 
nelabai turėta progos susipažinti 
su Šveicarijos bankų darbo patirti
mi, nūnai planuojama vykti į ši$ 
šalį, savo akimis pamatyti, kaip 
pažangiais metodais tvarkoma vie
na geriausių pasaulyje finansinių 
sistemų.

Kooperatinio Ženevos banko di
rektorius viešėjo Lietuvoje Vil
niaus universiteto kvietimu. Tai 
neatsitiktinis dalykas E. Konte- 
nas praėjusiais metais apsiėmė še
fuoti į Šveicariją atvykusį Univer
siteto ansamblį ,,Ratilio". Studentai 
ir meno vadovai buvo be galo su
jaudinti tokio šilto priėmimo, ko
kio nebuvo tekę regėti kitose ša
lyse, tad Universiteto rektoratas 
pakvietė E. Konteną su šeima ap
silankyti Lietuvoje.

Jonas Mikelionis

ka, ne sykį jau kalbėjo Lietuvos 
moterų atstovės, ji buvo diskutuo
jama Lietuvos Sąjūdžio suvažiavi
me. Tiesa, sunku buvo netgi spe
cialistams pasakyti, kokia ta suma 
turėtų būti iš tikrųjų. ,,Masčio" 
kolektyvas tą klausimą išsprendė 
pats. Štai konkretus pavyzdys: 
siuvėja Kristina Štikelienė, gimus 
ketvirtajam vaikui, gavo 300 rub
lių vienkartinę pašalpą, o kas me
nesį iki mažyliui sukaks pusantrų 
metų, iš įmonės socialinio fondo 
jai mokama 200 rublių. Reali pa
rama. Apie trisdešimt kolektyvo 
moterų, kurios turi jau trečią vai
ką, kolektyvo nutarimu gauna 100 
rublių mėnesinę algą. Motinoms, 
auginančioms ne mažiau trijų vai
kų, padvigubinamos ir premijos už 
gerą darbą. Tad Žemaitijos sosti
nes mamoms rūpestėlių nepadau
gėjo Jurgis Pečkaltis

— Pasauline bažnyčių taryba ra
gina savo narius boikotuoti Ro\al 
Dutch Shell naftą drl to, kad ji 
daro biznį su rast ištinę Pietų 
Afrika.

Aikikaledra šiandien.

ANYKŠČIU KVARCINIS SMĖLIS
Anykščių kvarciniai smėliai 

vieninteliai tokio tipo visame Pa
baltijyje. Jie vaitojami lietuviško 
krištolo, televizorių kineskopų, 
kiti) aukštos kokybes stiklo dirbi
nių gamybai.

Kvarciniai smėliai susidarė, vei
kiant šiltam ir drėgnam klimatui 
prieš 15 K) mln. metų. Tuo metu 
Lietuvoje buvęs trojiikų klimatas, 
o Anykščių apylinkių supenėju
siuose plotuose vešėjusi tropikų 
ir subtropikų augalija. Vėliau kli
matas atvėso, išsivystė hidrografi
nis tinklas upės ir pratakos eže
rai. Upes plovė smėlius ir smiltai
nius, juos „rūšiavo" ir klostė eže
ruose. Taip susidarė grynų sluoks
niuotų kvarcinių smėlių sąnašynai 

net iki keliolikos metrų storio.
Principinę reikšmę, įvertinant 

neogeno laikotarpio kvarcinį smė
lį, kaip vietinę žaliavą stiklui ga
minti, turėjo 1928 metais M. Ka- 
veckio Šventosios slėnyje atlikti 
tyrimai. 1931 metais J. Dalinkevi- 
čius grynai neogeno kvarcinius 
smėlius išskyrė Šventosios ti|)ės 
atodangose ties Vetygala, Dau
mantais. Abromiške, Giliais, Šei 
rainiškiais. Aknystos u|>es slėnyje. 
Šlavęs upelio žiotyse 1939 metais 
P. Jo<|o|»n ir A. Damnšin atbkti 
detalesni tyrimai dar karią patvir 
lino nuomonę, kad neogeno kvarci

nis smėlis ties Anykščiais ir Vely 
gala tinka stiklo pramonei. Šių ly 
rinėtoių užsimenama, jog nuo senų 
laikų kvarcinius smėlius iš Šven
tosios upės slėnio tarp Beržuonos 
upelio ir Daumantų kaimo iki Pir 
mojo pasaulinio karo vežė per
dirbti | Rusiją. Šio šimtmečio ket
virta jame dešimtmetyje jį eksp
loatavo Kauno „Aleksoto" stiklo 
fabrikas.

Šiuo metu kvarcinis smėlis, nau 
dojamas iš „Anykščių" telkinio, 
kuriame išeksploatuoti du sklypai.

Anykščių miesto pakraštyje 
veikia statybinių medžiagų, smė
lio flotacijos cechas, lai vieninte
lė tokio pobūdžio įmonė Pabalti
jyje. Technologinėje linijoje visi 
procesai mec hamzuoli ir automa
tizuoti. Per melus cechas išsiun
čia daugiau kaųi 80 tūkstančių to
nų švaraus, balto kvarcinio smė
lio Panevėžio „Ekrano" gamyklai, 
Panevėžio stiklo fabriko Radviliš
kio cechui, kitoms stiklo gamyk
loms. Iš Anykšč ių smėlio gamina
mi elektroniniai vamzdeliai, auk
štos kokybes langų stiklas, stiklo 
blokai. Manoma, kad Panevėžio 
„Ekrano" gamykloje iš Anykščių 
kvarcinio smėlio pagaminti kines
kopai prilygsta prancūziškiems, 
kurie savo kokybe garsėja visa
me pasaulyje. a. Grinkus



KUDIRKA VĖL TARP MŪSŲ Verkių rūmai

V. Kudirka 1890—1893 m. Sakiuose.

Pagaliau sulaukėme taip ilgai 
lauktos knygos — Juliaus Būtėno 
biografinės apybraižos ,.Vincas 
Kudirka".

Tai — antrasis šios knygos lei
dimas. Pirmasis pasirodė Kaune 
1937 metais. Kuo gi praturtėjo šis, 
1988-ųjų metų leidinys. Kaip pra
tarmėje nurodo pats autorius, ta
rybiniais metais, kai pasidarė pri
einami Vilniaus, Leningrado, kiti 
archyvai, atsirado naujos medžia
gos Kudirkos gyvenimui ir veik
lai nušviesti. Ryšium su Kudirkos 
gimimo 100-osiomis metinėmis 
Lietuvių kalbos ir literatūros ins
tituto tęstinio leidinio ,.Literatūra 
ir kalba" III tome (1958 m.) buvo 
paskelbti literatūrologo Juozo Le- 
bionkos tyrinėjimai: „V. Kudirkos 
ryšiai su lenkų revoliucine ,,Prole
tariato" partija" ir V. Kudirkos 
laiškai". Istorikas Domas Būtėnas 
Mokslų Akademijos Centrinės bib
liotekos tęstinio leidinio ,,Bibliote
kininkystė ir bibliografija" II to
me 1963 m. paskelbė tyrinėjimą 
,,Nauja dokumentine medžiaga 
apie V. Kudirką" ir istorikas Vy
tautas Merkys „Lietuvos istorijos 
metraštyje 1984" išspausdino tyri
nėjimą „1895 metų Vinco Kudir
kos byla" ir pateikė papildomų 
dokumentų. Visos tos publikacijos, 
pažymi įžanginiame žodyje kny
gos autorius, įnešė daug naujos 
šviesos į Kudirkos gyvenimo ir 
veiklos pavaizdavimą.

Julius Būtėnas nuosekliai chro
nologiškai supažindina skaitytoją 
su visa Vinco Kudirkos biografija, 
stabtelėdamas prie svarbesnių jo 
gyvenimo epizodų. Tai „Ryšiai su 
„Proletariatu", „Dėl „Varpo" kryp
ties", „Susitikimas su klerikalais ir 
areštas", „Varpas vėl Kudirkos 
rankose". Vaizdžiai, sklandžiai pa
sakodamas, J. Būtėnas atskleidžia 
šio garbingojo suvalkiečio politinį 
brendimą: kaip Marijampolės gim
nazijoje ir Varšuvos universitete 
buvęs lenkomanas, vėliau J. Jab
lonskio laiškų, draugų pokalbių ir 
ypač „Aušros" paveiktas, stojo į 
kovotojų dėl lietuvių tautos reika
lų gretas kaip buržuazinis libera
las. Antrajame „Varpo" numeryje 
buvo įdėtas toks šio laikraščio 
krypties k redo.

„Mes norime tarnauti Lietu
vai tokiai, kokia ji šiandien yra, 
o ne griaujant daryti |ą tokią, dėl 
kokios galėtume turėti savo asa- 
biškas simpatijas, nes Lietuva, ko
kia nebebūtų, nors jos idealai ii 
neatsakytų mūsų asabiškiems idea
lams, reikalai turi būti brangesni 
už pažiūras vienstovių žmonių ar
ba smulkių krūvelių".

J. Būtėnas prisipažįsta, kad jo
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darbas būtų buvęs žymiai leng
vesnis, jeigu jis būtų turėjęs po 
ranka V. Kudirkos dienoraščių, at
minimų, abipusės korespondenci
jos bei kitokios dokumentinės me
džiagos. Deja, jis atsiminimų nera
šė, išskyrus keletą pastabų apie 
tai, kokį įspūdį jam padarė „Auš
ros" laikraštis. Neliko ir jokių V. 
Kudirkos užrašų, taip pat laiškų, 
nes jis gyveno tokiais laikais, kai 
korespondenciją reikėjo slėpti ar 
ba deginti, kad ši, patekusi į caro 
žandarų rankas, netaptų įkalčiu.

Užtat, pateikdamas išlikusius V. 
Kudirkos ir kitų asmenų jam rašy
tus laiškus, J. Būtėnas pateikia 
juos ištisai — kaip brangius bio
grafinius dokumentus. Jei tarp jau 
paskelbtų publikacijų pasitaiko 
nesutarimų, net prieštaravimų, 
tuomet J. Būtėnas pateikia ne vie
no asmens nuomonę.

Nujausdamas mirtį, pirmasis 
mūsų satyrikas, pirmasis kompozi
torius, pirmasis plataus masto 
publicistas rašė:

„Jeigu audra ištikus verstų 
stulpą vieną

Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo 
sieną,

Namas negrius — iš baimės jūs 
neišlakstykit,

Tik vieton ano stulpo tąją pačią 
dieną 

Tuoj kitą statykit!"
Tad ir džiugu, kad pagaliau, pc 

ilgų tylėjimų metų apie V. Kudir 
ką, pagaliau imti statyti jo atmini
mo „stulpai": neseniai „Pergalės" 
žurnale paskelbta jo satyra „Vir
šininkai". Dabar pagaliau — ilgai 
laukta J. Būtėno knyga „Vincas 
Kudirka". Belieka tikėtis, kad at
gijusi atminimo „stulpų" statymo 
tradicija bus tęsiama ir toliau: juk 
iki šiol dar nepakartotas ’1909 me
tais Tilžėje išleistas Vinco Kudir
kos raštų šešiatomis...

A. Savickas

Paminklas lietuviu kalbos puoselėtojui
50 tūkstančių rublių jau surinko 

šiauliečiai švietėjo ir praėjusio 
amžiaus rašytojų mecenato Povilo 
Višinskio paminklui, kurį numato
ma atidengti šiame Žemaitijos 
mieste ateinančių metų birželio 29 
dieną.

Povilo Višinskio atminimą nu
tarta įamžinti visuomenės siūlymu. 
Į Šiaulių miesto vykdomąjį komi
tetą kreipėsi Dramos teatro kolek
tyvas, „Nuklono" gamykla, „Rū
tos" konditerijos susivienijimas. 
„Stumbro" odos gamykla, bei dau
gelis kitų kolektyvų ir pavienių 
asmenų, siūlydami savo lėšas ir 
pagalbą įamžinti Povilo Višinskio

Šimtmečius siekia Verkių isto
rija. Pirmą kartą rašytiniuose šal
tiniuose jie paminėt 1318 metais. 
1387 metais, kai Jogaila su Vy
tautu apkrikštijo Lietuvą, ši vieto
ve buvo paskirta Vilniaus vysku
pams.

Apie 1700 metus vyskupas Bžos- 
tovskis kalno papėdėje Verkiuo
se stato rūmus. Ypatingai ši vieta 
patiko vyskupui Ignui Masalskiui. 
Jis net su kapitulos sutikimu iš
keitė savo turimą dvarą Raudon
dvaryje ties Nemenčine į Verkius. 
Ruošdamasis Verkius padovanoti 
savo giminaitei, ištekėjusiai už ku
nigaikščio de Ligno, Masalskis nu
sprendė Verkiuose pastatyti nau
jus rūmus. Juos statyti buvo pak
viestas Vilniaus universiteto pro
fesorius Knakfuksas, kuris nusp
rendžia rūmus statyti ant kalno.

1782 metais, baigęs mokslus už
sienyje, į Lietuvą sugrįžo Laury
nas Stuoka-Gucevičius, kuriam 
Masalskis perdavė rūmų statybą. 
Gucevičiui iš pradžių nepatiko 
Knakfukso parinkta rūmų statybos 
vieta, bet jis vis dėlto pastato rū
mus ant kalno.

Dirbdamas su dideliu kūrybiniu 
užsidegimu, jaunasis architektas 
sukūrė trijų dvaro rūmų komplek
są su keletu mažesnių pastatų, su
siliejantį į darnų bendrą ansamblį.

Išilgai elipsinės formos aikštės 
ašies stovėjo centrinis pastatas su 
jonėniniu portiku, o ašies galuose 
— gana kuklūs šoniniai pastatai. 
Centrinio pastato pirmame aukšte 
buvo didelė salė su langais į par
ką, o šalia — dvi šoninės salės ir 
dar 14 kambarių, išdėstytų anfila- 
dine tvarka. Antrame aukšte kam
barių išsidėstymo tvarka buvo to
kia pat, tik virš didžiosios salės 
buvo patalpa teatrui, užbaigta elip
sės formos kupolu.

Deja, centrinis rūmų pastatas iki 
mūsų dienų neišliko. Išliko tik šo
niniai pastatai, kurie buvo skirti 
apgyvendinti tarnams.

1792 metais Verkiai atiteko gra
fui Potockiui, vedusiam de Ligno 
dukterį. Juos iš pastarojo 1839

"KOLEDŽAS" VERSLO ŽMONĖMS
— Į Maskvą pasisemti patirties 

ir parengti greitojo užsienio kalbų 
mokymo programą bei metodiką 
pasiuntėme kelis savo specialistus, 
— pasakojo Vilniaus miesto ko
operatyvų asociacijos prezidentas 
Alfonsas Šlaitas, — ten jau veikia 
tarptautinis menedžerių rengimo 
centras, na, o lietuviams versli
ninkams irgi reikalingi tokie kur
sai — tarptautiniai kontaktai vis 
plečiasi, reikia žinoti kalbas, išma
nyti ekonomiką.

Na, o kaip jūs vertinate Kau
ne jau įkurtą menedžerių ir impre- 
sarijų mokyklą, kurią organizavo 
„Koledžo" kooperatyvas? — pa
klausiau.

Tai verta dėmesio naujovė, 
mes susipažinome su jos progra
momis ir norime žengti dar plates
nį žingsnį, — atsakė prezidentas.

atminimą. Miesto „tėvai" kartu su 
Kultūros fondo Šiaulių miesto ta
ryba neseniai paskelbė paminklo 
projekto konkursą, o tarp miesto 
gyventojų — jo vietos parinkimo 
konkursą. Kultūros fondas jau pra
nešė pastarojo konkurso rezultatą 
— P. Višinskio paminklo vieta — 
tai P. Višinskio gatvės ir Vilniaus 
pėsčiųjų bulvaro susikirtimas.

Lėšos paminklui, kuris bus pas
tatytas už visuomenės lėšas, nenu
stoja plaukti. Simonas Bartkus

Didieji žmonės — išdidus, ma
žieji _ pasipūtę. D. Baironas 

metais nupirko grafas Vitgenštei- 
nas. Grafas nugriovė centrinius 
dvaro rūmus, kurie labai nuken
tėjo Napoleono invazijos metu. 
Kairysis šoninis pastatas buvo pri
taikytas grafų rezidencijai. Persta- 
tinėdamas rūmus, šveicarų archi
tektas Bernardas Simonas sudarkė 
klasicistinį rūmų išplanavimą.

Vitgeribteino laikais rūmai gar
sėjo savo turtais. Čia buvo sau
goma daugybė archeologijos ra
dinių, ginklų, kitokių senienų, di
delė paveikslų galerija, turtinga 
biblioteka.

1850 metais rūmuose laiko
mos kolekcijos buvo leidžia
mos lankyti. Tai buvo pirma
sis muziejus dabartinėje Ta
rybų Sąjungos teritorijoje. Ermi
tažas Leningrade pirmuosius lan
kytojus priėmė tik 1856 metais.

Svečius žavėdavo ne tik rūmai, 
bet ir juos supantis parkas. Jo iš
planavimas organiškai susietas su 
bendru dvaro išplanavimu pailga 
privažiavimo kilpa; jos viduryje 
— fontanas, apsuptas simetriškai 
išdėstytų pastatų. Už centrinių rū
mų — vingiuoti, gerai su reljefu 
suderinti takai. Parke buvo įreng
ti tvenkiniai, kurie aprūpindavo 
dvaro gyventojus gyva žuvimi. 
Prie Neries iki mūsų dienų išliko 
keli Gucevičiaus suprojektuoti 
pastatai, žvejų nameliai, karčema. 
Kurdamas parką, Gucevičius vy
kusiai panaudojo ir mažytį į Nerį 
įtekantį upelį, keliose vietose jį 
užtvenkdamas. Per upelį buvo per
mesti keli tiltai su lengvais ažūri
niais parapetais. Tokie pastatai 
parke, kaip pavėsinės, parko kal
neliai, tvenkiniai, tilteliai, buvo 
būdingi parkų statyboje XVIII— 
XIX a.

Apie buvusią Verkių didybę ir 
grožį geriausiai kalba Karolio de 
Ligno — Austrijos feldmaršalo, 
rašytojo, karvedžio žodžiai, ku
riais jis teigė, kad tuo laiku Ver
kių rūmai ir parkas nenusileido 
geriausioms Vakarų Europos tokio 
tipo statiniams.

K. Andriušis

račiau nepagalvokite, kad Kau
no menedžerių mokykla turi ribo
tas galimybes. Anaiptol. Jei žmo
gus čia ateis, nusiteikęs rimtai pa
sirengti verslininko darbui, jis čia 
gaus daug naudingų žinių ir įgū
džių. Kauniečiai perėmė panašių 
mokymo įstaigų Suomijoje, Veng
rijoje ir Vokietijoje~patirtį. Moky
mo programoje — pramonės, že
mės ūkio valdymo, prekybos eko
nomikos, komercinių santykių or
ganizavimo kursai. Jie speciali
zuoti. Čia bus dėstoma daug kal
bų — anglų, prancūzų, italų, ispa
nų, suomių ir lenkų. Kiekvienam 
lankytojui privalomas dviejų už
sienio kalbų mokymosi kursas. 
Visiems — lotynų kalbos pagrin
dai.

Mokykla dirba komerciniais 
pagrindais. Dėstyti į ją pakviesti 
daugelio Lietuvos aukštųjų mo
kyklų dėstytojai, vertėjai. Supran

tama, jog mokymas — ne veltui. 
Šiuo metu mokykla jau turi šim
tą lankytojų. Egzaminus jiems 
teks laikyti dalyvaujant tarptau
tiniam žiuri. Netrukus į Kauno 
menedžerių ir impresari jų mokyk
lą atvyks dėstyti užsienio specia
listai. Jie perteiks žinias, kaip už
megzti ir palaikyti dalykinius bei 
komercinius santykius su užsienio 
partneriais, supažindins klausyto
jus su įvairių šalių ekonominėmis 
sistemomis, pažangiu darbo orga
nizavimu.

Jolanta Cepukaltytė
Vilnis, 1989 m. birželio 8 d.



DEŠIMT DAINŲ
Antrą kartą Vilniaus sporto rū

mai surengė populiariausių dainų 
konkursą — ,,Jaunimo estrada".

— Konkurso tikslas — išaiškin
ti labiausiai mėgstamas dainas, — 
pasakoja renginio režisierius Ka
zimieras Šiaulys.

„Jaunimo estrada" tapo tradici
niu konkursu ir šįkart vyko tris 
dienas. Klausytojai užpildė 2596 
anketas. Pagal rezultatus populia
riausiomis dainomis pripažintos:

„Lietuva". Jos autorius ir atlikė
jas Kipras Mašanauskas.

— Dainą sukūriau vienu prisė
dimu. Ir žodžius, ir muziką. ,,Lie
tuvą" paskyriau Lietuvos Persi
tvarkymo Sąjūdžio Steigiamajam 
Seimui, — sako Kipras.

K. Mašanauskas — Vilniaus 
konservatorijos I kurso kompozi
cijos klasės studentas. Tikriausiai, 
kad muzikinius gabumus paveldė
jo iš tėvų. Tėvas — Jonas Maša
nauskas — žinomas estrados dai
nininkas, motina — taip pat baigu
si Vilniaus konservatoriją. Ji — 
pirmoji Kipro muzikos mokytoja.

— Pirmąją dainą sukūriau bū
damas šešerių metukų. Dar nemo
kėjau muzikinės abėcėlės. Mano 
dainelę užrašė mama, — prisime
na Kipras.

Kita daina — ,,Naujieji metai". 
Autorius ir atlikėjas — Romas 
Dam.brA’ic^^c

— Dešimt metų, kai kuriu mu
ziką, dainas. Pradėjau nuo dainuo
jamosios poezijos, bet apsistojau 
ties lyrinėmis, prasmingomis dai
nomis, būdingomis mūsų tautai, 
— sako autorius.

Kelionės j Lietuvą ...
Plačiai žinoma Amerikos lietuviams kelionių agentūra American Travel Service Bu

reau, per daug metų patyrusi komplektavimu turistinių grupių į Lietuvę, galvojantiems šie
met aplankyti savo gimtųjį kraštų, gimines bei pažįstamus, siūlo pasirinkti bile kurį čia 
skelbiamų turų. Agentūra išrūpins vizų ir tvarkys visus kitus reikalus, susijusius su kelione.
Kiekvienų turų lydės patyręs palydovas iki Vii niaus ir atgal.

Kadangi dabar ryšium su Lietuvoje vykstančiais istoriniais įvykiais įdomu aplankyti 
Lietuvę, daug žmonių keliauja pamatyti kas ten darosi, o grupėse vietų ribotas skaičius, — 
paskubėkite užsiregistruoti, pasirinkę bile kurį turų.

Kreipkitės lietuviškai ar angliškai: AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU, 9727 S. 
Western Ave., Chicago, IL 606J3. Telefonas: (312) 238-9787.

TOUR NO. DATES NIGHTS SPENT IN EACH CITY

SPRING
#101 April 27-May IS Moscow J-r-Vilniut 15, Mnvnw 1
#402—May 16 May 31------Moscow 1, Vilnius 11, Moseow 2

EARLY SUMMER
# 103 - luna.J2.july 0?

#104 June 14-July 01 
#105 June 26-July 12

SUMMER
#106 July 11 -July 30
#107 July 24-Aug 09
#108 July 29-Aug 16 
#109 Aug 01-Aug 16

LATE SUMMER
#110 Aug 21-Sept 06 
#111 Sept 12-Oct 01 
-#112 Oct 03 Oct 16

Chicago

2,150.00
2,395.00

Moscow-!, Vilnius 15, Leningrad 2, Helsinki 1-----2,795.00
VILNIS

Moscow 1, Vilnius 15, Moscow 0 2,595.00
Moscow 1, Vilnius 10, Leningrad 2, Helsinki 2 2,595.00

Moscow 2, Vilnius 15, Moscow 1 2,795.00
Moscow 2, Vilnius 10, Leningrad 2, Helsinki 1 2,695.00
Moscow 1, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS 2,695.00
Moscow, Vilnius 10, Leningrad 2, Moscow 1 2,595.00

Moscow 2, Vilnius 10, Riga 2, Moscow 1 2,595.00
Moscow 2, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS 2,795.00
Moscow 1, Vilnius 10, Moscow 1 1,895.00

New York

2,100.00
2,245.00

2,645.00

2,445.00
2,445.00

2,645.00
2,545.00
2,545.00
2,445.00

2,445.00
2,645.00
1,850.00

P.S. Laikraščio “Vilnies” administracija rekomenduoja laikraščio skaitytojams vykti 
per šia agentūra bile kuriuo turu. Administracija

Net dvi vietas pelnė kauniškis 
„Rondo" ansamblis, kurio vadovas 
Gintautas Tautkus. Jo daina „Čia 
Lietuva" (žodžiai G. Patacko) jau
nimui sukėlė daug minčių, o vy
resnio amžiaus žiūrovams prisimi
nimų. Antroji daina — „Trečias 
atsidusimas". Muzika taip pat Gin
tauto Tautkaus, žodžiai Justino 
Marcinkevičiaus. Labai gražus re
ginys, kai Gintautui pritarė ne tik 
jo ansamblis, bet ir Šiaulių vaikų 
studijos „EN-DEN-DU" (vad. V. 
Kamrazas). Vaikučiai — o jų apie 
trisdešimt, apsirengę tautiniais rū
bais. Neliko nė vieno abejingo žiū
rovo jų dainavimui.

Estetiškiausia grupe pripažinta 
kėdainiškių „Prologas". Padainavo 
„Man visko per maža". Iš išrink
tų geriausiomis dainomis dešimtu
ko matome, kad jaunimas vėl grįž
ta prie paveldėto iš bočių ne tik 
lyriškumo, bet ir santūrumo.

Sofija Stanevičiūtė

Sis neįprastos formos kalnas 
stūkso 14 km į pietryčius nuo Uk
mergės. Barzdos kalnas turi gražią 
pylimo formą. Jo absoliutus aukš
tis svyruoja nuo 116 iki 130 met
rų.

Barzdos kalnas — tai tipiškas 
ozas. Jis formavosi, matyt, kai tir
po paskutinis Lietuvą dengęs kon
tinentinis ledynas. Barzdos kalnas 
stūkso Šašuolos-Kertušos dubumos 
vakariniame pakraštyje, kuri tada 
yra buvusi ledyno liežuvio guoliu. 
Čia storo ledo būta dar ir tuomet, 
kai dubumos pakraščiuose ledas 
jau buvo gerokai aptirpęs. Vaka
riniame šios dubumos pakraštyje, 
spėjama, žiojėjo stambus ir šiek 
tiek vingiuotas plyšys. Juo ir te
kėjo laikino pobūdžio priešistori
nė upė, iš kurios suneštų sąnašynų 
ir susidarė dabartinio Barzdos kal
no bei gretimų ozo tipo kalvų 
branduoliai.

BARZDOS KALNAS
Dabar Barzdos kalnu aplinkiniai 

gyventojai jį taip varlina pagal 
ūkininko Barzdos, kuriam ši kalva 
priklausė, pavardę. Anksčiau kal
va buvo vadinama Žvirblio kalnu.

Barzdos kalnas — vienas iš ne- 
skaitlingiausių ir vis nykstančių 
pleistoceninių reljefo formų Lietu
voje. Tokių gražių stačiašlaičių 
ozų Lietuvoje jau retokai pasitai
ko, nes dauguma šios kilmės kal
vų jau išeksploatuotos kaip smė
lio ar žvyro telkiniai.

Barzdos kalnas turi ir mokslinę- 
pažintinę vertę: kaip pastovus at
ramos taškas ateities geomorfolo
giniams ir geologiniams tyrinėji
mams, kurie, be abejo, bus vyk
domi su tikslu detalizuoti pleisto
ceninių ledynų judėjimą ir pole- 
dynmetę žemės paviršiaus evoliu
ciją Rytų Lietuvoje. Analogišką 
reikšmę turi ir šalia esančios kal
vos: Bartkūnų piliakalnis, Bartku- 

nų, Krikštėnų plokštiniai kapiny
nai ir kt. Šios kalvos vertingos ir 
kaip archeologiniai paminklai. 
Tad Barzdos kalną ir gretimų kal
vų grupę reikia traktuoti kaip 
vientisą mokslinės-pažintinės ir tu
ristinės reikšmės geologinį-archeo- 
loginį kompleksą.

Kai važiuosite Širvintų Ukmer
gės plentu, nepatingėkite sustoti ir 
užkopti į šią unikalią ozo kalvą 

Barzdos kalną.
A. Linčlus

Legalios pagalbos advokatė 
Sandra Pettit įtaria Imigracijos ir 
Natūralizacijos tarnybų, kad ji 
daug lengviau duoda politinį prie
globstį tiems, kurie atbėga iš so
cialistinių šalių negu kitokiems 
atbėgėliams.

LAIŠKAI IR PARAMA

Biržų profesinės technikos mokykloje gerai įrengti mokymo korpusai, 
bendrabučiai. Šioje mokykloje rengiami pagrindinių žemės ūkio profesijų 
specialistai, — elektromontuotojai, vairuotojai, gyvulininkystės fei mų 
operatoriai, statybininkai, virėjai.

Nuotraukoje: Biržų profesinės technikos mokymo korpusai.
Vilnis, 19X9 m. birželio 8 d.

Vilnis Adm.
Enclosed you will find a check for 

$25. Fifteen dollars for renewal and 
ten for selfimposed fine for later- 
renewal.

Peter Elanis
Brandon, Fl.

Drg. Ur bi kai:
Cia $80 už keturias prenumeratas 

į Lietuva: Stasei Jonelienei, Aldo
nai Naračiauskienei, Jonui Jurgai
čiui ir Bertai Vaitonienei. Už kitas 
prisiusiu vėliau.

Nellie Venta
Richmond Hill, N. Y.

Vilnis Adm.:
$50 for subscription and remaind

er as a donation.
Katherine Ainoris

Chicago, Ill.

Gerbiamieji:
Cia pasiunčiu už laikraštį čekį

Nukelto j g ptt8| i
• *1



(Atkelta iš 7 pusi.) 
$20, kas liks, tebus pašto ženklams.

B. Shivas 
Dearborn, Mich.

Gerb. Administracija:
Enclosed check for $35. Subscrip 

tion — renewal $15 and donation 
$20.

John Vasil
West Hartford, Conn.

Gerb. “Vilnis”:
Pasiunčiu $25. Tai bus už prenu

merata, o kas nuo jos liks — auka. 
Ilgiausių metų, draugai!

Alex Lukosa
Bedford, Que., Canada

Dear Sir .
Enclosed is my check for $50. 

Please renew m.v subscription ($15) 
and that of ny cousin Laima 
Valiunaitė in V Inius ($20). Please 
accept the extra $15 as a donation.

We are hope Ful my cousin will be 
able to come visit us next fall. The 
paper wo’k is completed, but they 
need to wait fe tickets.

Since I kn- w no Lithuanian, I 
want to try ic pick up a few rds 
before the ■ come. Thanks to some 
very kind people* I now h. ve a 
couple of d> tionaries. That’ll help 
me translate ilnis” too.

My rr >ther and I appreciate the 
1< -ai Lithuanian < ontacts we made 
th < igh v imi:.

La Verne Koll
Phoenix, ' izona

Gerb. J. Urbikai:
Ačiū Jums už paslaugą. Labai 

nesijaučiu. Ligos mane kankina, 
lankiu Jums geros sveikatos ir Jūsų 
žmonai Mary. Gaila netekome An
taninos Butkis ir J. Kenstavičiaus. 
Mažėja mūsų eilės.

Julia Andrulis
Gulf Port, Fl.

Gerb. “Vilnies” Administracija:
Aš buvau “Laisvės” skaitytojas 

per daug metų. Noriu užsiprenume-

BUVO NUVYKUSI PAS SESERĮ
Prieš pora savaičių Marytė Ur- 

bikienė buvo nuvykusi į Bostonų 
pas seserį Oną Petrutienę pasvei
kinti Petrutienės anūkų Brett 
Chicko, baigusį kolegijoje mokslų. 
Ona anūkui buvo surengusi “gra
duation” iškilmingus ^pietus, ku
riuose, be šeimos bei giminių, da
lyvavo ir jaunuolio draugai bei 
pažįstami.

Tuo metu Julius Urbikas buvo 
išvykęs į Texas į susitikimų su 
bendražygiais karo veteranais per 
II Pasaulinį karų Prancūzijoje.

—ka

ČIKAGOJE KONCERTAVO 
‘ARMONIKA”

Paskutinėmis gegužės dienomis 
Čikagoje koncertavo garsusis Lie
tuvos muzikantų kolektyvas “Ar
monika”. Koncertai vyko plačiai 
čikagiečiams lietuviams žinomo 
Jaunimo centro didžiojoje salėje.

Publikos, kurių imtinai sudarė 
pokarinė ateivija (dypukija), susi
žavėjimas kolektyvo pasirodymu 
buvo neapsakomas, lygini taip, 
kaili ankstesniais pasirodymais 
Vilniaus Jaunimo teatro artistų 
bei Vilniaus universiteto saviveik
lininkų Ratilio. Gegužės 28-29 die
nomis salėje publikai vietos ne

moti “Vilnį” dviem metams. Čia 
rasite $30 Money Orderį. Mano 
adresas . . . Benedict Sauka 

Brockton, Ma.

Gerb. Redakcija:
Siunčiu $20 čekį. Moku $15 už 

prenumeratą, o $5 — auka.
Stever. Janus
Canton. Ma.

Gerb. J. Urbikas:
Čia rasite čekį sumai $35. Prašau 

atnaujinti “Vilnies” prenumeratą 
M. Mazuraitienei. Likusius $20 ji 
aukoja Vilnies” naudai. Viso erero 
visiems. V Taraškiene

San Leandro, Cal.

E X T K A

Amerikos Lietuvių .ioterų Kultūros klubo 
nerems ir Ex-Maincrjų klubo nariams pranešu, 
kad abiejų klubo nerių susirinkivyks ant
radieni, birželio 20 d., “Vilnies“ salėje.

Pradžia bus lygiai 12 vai. dienos. Atsi
neškite narinės duoklės knygutes ir nosivėluo- 
klte* Sker. Nellie De Schaaf

pakako. Muzikantai nuo scenos bu
vo palydimi griausmingais aplo
dismentais, tarsi lūs salės sienos.

Armonikiečių pasirodymas Či
kagoje, Amerikoje ne pirmas. 
J Čikagą jie atvyko iš St. Peters
burg, Floridos, kur davė koncer
tus abiems lietuvių pensininkų 
klubams. Taipgi ir ne paskutinis. 
Kiek teko nugirsti, ketina aplan
kyti ir kitas Amerikos lietuvių 
kolonijas. _______

MIRUS ANNAI JACOBS - 
JOKUBAUSKIENE1

Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui Albert, jo žmo
nai Annai, mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Ray
mond, Wayne,’ Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserė
čioms Valerijai Urbikas ir jos vyrui Tony, Lillian Roller ir jos 
vyrui Ernest, kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

DOVIE ir VYTAUTAS YOTKA

Liūdnas prisiminimas
URŠULĖS KAVOLIŪNIENĖS

(Dorchester, Mass.)

Mirė 1959 metų gegužės 31 diena. Nors jau 30 metų praėjo 
nuo tos dienos, brangioji mamyte, kai mus palikai taip ne
tikėtai ir staigiai sustojo plakusi tavo širdis, bet mūsų širdyse 
dar neužgeso tas skausmas, kurį mums uždavė tavo mirtis.

Kol gyvi būsime lankysime jos kapą ir puošime gražiau
siomis gėlėmis.

Liūdi duktė JULIA, 
sūnus VICTORAS

OUR APOLOGY
Our apology to Lithuanian Se

nior Citizens Club Officers and 
Members of St. Petersburg, Fla., 
in the inadvertent error in the 
printing of Mildred Lukas sym
pathy notice that appeared in 
Vilnis May 25, 1989 issue No. 11. 
The sympathy notice appears now 
as originally submitted by Mary 
Brennan. Adm.

SOUTH OZONE PARK, N. Y.

Liūdnas prisiminimas ST. PETERSBURG, FLA.

MILDRED REPECKA
(Died April 2!), 1!)«!))

Our deep and sincere sympathy is extended to sisters 
TILLIE LUKAS and ANASTASIA GREEN, relatives and 
friends.

Mildred was a loyal and active member of the club for 
many years. She served as Treasurer for the club and Trea
surer for the chorus. She also sang in the chorus and helped 
with serving at the Saturday dinners.

She will be gratefully and fondly remembered by all of us.

LITHUANIAN SENIOR 
CITIZENS CLUB
OFFICERS and MEMBERS

JONAS LAZAUSKAS

Jau praėjo 1 1 metų, kai staiga nustojo plakusi mano my
limo ir brangaus vyro ir dukters tėvo širdis ir užgeso gyvybė. 
Jiį kiekviena dienų prisimename su širdies skausmu.

Mielasis, ilsėkis ramiai gražiame Cypress Hills kalnelyje. 
Tavo šeimos meilė pasiliks amžinai mūsų mintyse.

Liūdinti žmona — JULIJA LAZAUSKIENĖ, 

dukra — LILLIAN PAULSON su Seimą.
Miami. Fla.

MIRUS

Antaninai Butkis [Mikužis]
Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnums Frank Mikužis ir jo 

žmonai Gerry, John Mikužis ir jo žmonai Helene, anūkams, 
seserėčioms, brolėnams, seseriai Josephine Vaišvila, bei kitiems 
artimiesiems, draugams.

MARY WALAITIS,
BARNEY ir MARY BRENNAN

Clearwater, Fla.

8 Vilnis, 1989 m. birželio 8 d.


